

Bình Long, ngày 18 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Về công tác phòng, chống tội phạm và VPPL năm 2023 (Từ 01/01/2023 đến 30/11/2023)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

## I. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT, CHỈ THỊ VỀ BẢO VỆ AN NINH QUỐC GIA, BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Đề án 160/ĐA-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về đảm bảo quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 09/12/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới, gắn kết chặt chẽ giữa PCTP và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 17/4/2020 của Tỉnh ủy về triển khai, thực hiện “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 31/7/2022 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới theo Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 03/6/2022 của Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo lực lượng Công an làm tốt công tác điều tra, thi hành án hình sự, tăng cường trách nhiệm trong công tác nhằm nâng cao chất lượng, tỷ lệ xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, bảo đảm các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đều được khởi tố, điều tra theo đúng pháp luật, chống bỏ lọt tội phạm và hành chính hoá quan hệ hình sự; tăng cường chất lượng công tác nghiệp vụ cơ bản, nâng cao tỷ lệ, chất lượng điều tra, khám phá tội phạm; chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về bắt, giữ, tạm giữ, tạm giam; không để xảy ra trường hợp người bị tạm giữ hình sự sau đó chuyển xử lý hành chính vì hành vi không cấu thành tội phạm; không để xảy ra tình trạng mang vật cấm vào Nhà tạm giữ; chỉ đạo các ban, ngành liên quan tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng tại địa phương.

## II. TÌNH HÌNH, NGUYÊN NHÂN PHÁT SINH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

## **1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật**

- Tình hình kinh tế - xã hội thị xã Bình Long từ khi được thành lập trên cơ sở điều chỉnh diện tích và dân số của huyện Bình Long có sự phát triển mạnh mẽ, thu hút nhiều thành phần xã hội tập trung sinh sống và làm việc. Tuy nhiên, đây cũng chính là điều kiện làm phát sinh nhiều tội phạm, tệ nạn xã hội đặc biệt là tội phạm chiếm đoạt tài sản và tệ nạn ma túy ngày càng diễn biến phức tạp; nhiều đối tượng hoạt động lưu động từ các địa phương khác đến để hoạt động, hoạt động phạm tội ở địa phương khác đến địa bàn Bình Long để lẩn trốn, đối tượng trên địa bàn câu kết với đối tượng ngoài địa phương để hoạt động phạm tội... Năm 2023 nổi lên các loại tội phạm về cướp giật tài sản, lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản với số tài sản thiệt hại lên đến hàng tỷ đồng. Kết quả rà soát đến hết tháng 11/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long còn 64 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý của lực lượng Công an. Bên cạnh đó, các đối tượng có biểu hiện mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy với phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt, thường xuyên thay đổi địa điểm gây nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh, triệt phá. Tội phạm kinh tế chủ yếu các hành vi về buôn bán, tàng trữ hàng cấm (pháo nổ, thuốc lá), tuy số lượng không quá lớn nhưng ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã diễn ra tương đối phổ biến trong hầu hết các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, có xu hướng tập trung vào các lĩnh vực như: Trật tự an toàn giao thông; trật tự, an toàn xã hội, tệ nạn xã hội; trật tự quản lý kinh tế và môi trường.

## **2. Nguyên nhân phát sinh**

### **2.1. Về nguyên nhân khách quan**

- Thứ nhất, từ đặc điểm vị trí địa lý có thể thấy, thị xã Bình Long có tuyến Quốc lộ 13 từ TP HCM đến Bù Đốp chạy qua cùng nhiều tuyến đường nội thị gắn với các trục giao thông chính tạo thành mạng lưới giao thông thuận lợi. Đây chính là điều kiện cho phép đẩy nhanh quá trình hòa nhập, mở cửa giao thương với các địa bàn phụ cận, và cũng chính điều này đã kéo theo sự gia tăng của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đặc biệt là hệ chiếm đoạt tài sản, buôn bán, vận chuyển ma túy, hàng cấm. Ngoài ra, thái độ thờ ơ của một bộ phận quần chúng nhân dân hay sự thiếu trách nhiệm của các nhân viên, chủ quán cà phê, chủ nhà nghỉ, nhà trọ trong việc quản lý quán, quản lý phòng nghỉ, phòng trọ đã tạo điều kiện cho các đối tượng lợi dụng để ăn náu, cất giấu tang vật, tàng trữ, tổ chức sử dụng ma túy làm phức tạp tình hình ANTT trên địa bàn thị xã.

- Thứ hai, do nhận thức, hiểu biết pháp luật của một bộ phận nhỏ người dân còn thấp, ý thức tự giác chấp hành pháp luật chưa cao; một số gia đình vì bận rộn công việc nên không có nhiều thời gian quan tâm, giáo dục, buông lỏng quản lý con cái dẫn đến một bộ phận thanh, thiếu niên có lối sống buông thả, đua đòi, thực dụng... Đây là những đối tượng dễ bị lôi kéo, sa ngã vào tệ nạn xã hội, nhất là ma túy, từ nghiện ngập ma túy dẫn đến các loại tội phạm như trộm cắp, cướp giật, ngáo đá gây thương tích... Bên cạnh đó, một số gia đình vì mặc cảm kỳ thị của xã

hội nên cố tình bao che cho con cái lỡ sa vào nghiện ngập, vô tình tiếp tay cho loại tệ nạn này ngày càng gia tăng.

- Thứ ba, một bộ phận thanh thiếu niên không có việc làm hoặc việc làm không ổn định có lối sống thích hưởng thụ, thể hiện bản thân và một phần bị ảnh hưởng bởi văn hóa phương Tây dẫn đến cách sống, cách nghĩ không phù hợp với thực tế hiện tại, không muốn lao động nhưng muốn thụ hưởng, chơi bời, từ đó gián tiếp làm gia tăng tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản, tệ nạn sử dụng trái phép chất ma túy và sâu xa hơn nữa là các hành vi phạm tội về ma túy.

## 2.2. Về nguyên nhân chủ quan

- Thứ nhất: Công tác quản lý nhà nước về an ninh - trật tự còn nhiều hạn chế. Tình hình tội phạm phức tạp nhưng công tác trấn áp chưa đủ mạnh, chưa tập trung, lực lượng cơ sở còn thiếu. Công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng còn nhiều hạn chế do hiện nay số đối tượng hoạt động lưu động nhiều, khó khăn trong công tác quản lý, răn đe, giáo dục.

- Thứ hai: Chưa có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan nhà nước trong việc quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các cơ sở lưu trú, dịch vụ karaoke, massage... dẫn đến tội phạm lợi dụng để hoạt động, ẩn náu.

- Thứ ba: Nhiều người dân vì lợi nhuận nên cố tình vi phạm pháp luật; việc cưỡng chế đối với các trường hợp không thi hành quyết định xử phạt hành chính chưa đạt kết quả cao do thủ tục còn nhiều dẫn đến chưa tạo được sự răn đe, giáo dục và tiếp tục thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

## III. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA VÀ ĐẨU TRANH PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

### 1. Công tác phòng ngừa

- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023. Qua đó chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường phối hợp lực lượng Công an từ cấp huyện đến cấp xã chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tố giác tội phạm; thông báo tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm mới, các phương thức thủ đoạn mới và tội phạm lợi dụng không gian mạng, tội phạm công nghệ cao để Nhân dân nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa; vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định về Luật cư trú, Luật giao thông đường bộ, quy định về quản lý, sử dụng pháo, phòng chống cháy, nổ<sup>1</sup>...

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các ban điều hành khu phố, áp quản lý, cảm hóa, giáo dục đối tượng thi hành án hình sự tại địa phương và đối tượng đặc xá, tù tha; quản lý chặt các cơ sở kinh

<sup>1</sup> Tổ chức 52 buổi tuyên truyền lưu động, trực tiếp với khoảng 8.000 lượt người tham dự; tổ chức 06 đợt phát tờ rơi tại khu vực chợ Bình Long và chợ Thanh Lương phát được 16.000 tờ rơi; lực lượng Công an đăng tải bài viết tuyên truyền phòng chống tội phạm trên không gian mạng được 42 tin, bài, qua đó tiếp cận hơn 12.686 lượt người truy cập; phát trên loa truyền thanh hơn 3.000 phút.

doanh có điều kiện về ANTT như: nhà nghỉ, nhà trọ, nhà dân cho thuê, karaoke, massage, dịch vụ cầm đồ, các quán cà phê...; tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý chặt các loại đối tượng hình sự, ma túy, đặc biệt là các đối tượng hệ chiếm đoạt tài sản. Tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trên các lĩnh vực ANTT, kinh tế, môi trường, ma túy, giao thông, PCCC... Tổ chức được 1.027 ca tuần tra giữ gìn ANTT, phòng chống tội phạm với 4.108 lượt người tham gia; kiểm danh kiểm diện, cảm hoá răn đe 186 lượt đối tượng hình sự và cho viết cam kết không vi phạm pháp luật.

## **2. Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật**

### **2.1. Phạm pháp hình sự và vi phạm pháp luật về TTXH, tệ nạn xã hội**

- **Phạm pháp hình sự và vi phạm pháp luật về TTXH:** Trong kỳ xảy ra 50 vụ vi phạm pháp luật về TTXH (gồm các vụ đã khởi tố, các vụ không khởi tố chuyển xử phạt hành chính, tin báo tố giác tội phạm tạm đình và tin báo tố giác tội phạm đang điều tra), giảm 04 vụ (giảm 7,4%) so với năm 2022; tội phạm hình sự xảy ra 30 vụ, giảm 07 vụ (giảm 18,9%) so với năm 2022.

Trong kỳ thị xã Bình Long không để hình thành tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu xã hội đen, gây án nghiêm trọng.

- **Tệ nạn xã hội:** Tổng số 37 vụ, 131 đối tượng, *nhiều hơn 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*. Xử lý: khởi tố 07 vụ 22 bị can, lập hồ sơ phạt tiền 29 vụ 108 đối tượng với tổng số tiền 152.050.000đ, cảnh cáo 01 vụ 01 đối tượng.

### **2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ và môi trường**

- **Về kinh tế:** Tổng số 39 vụ, 33 đối tượng (trong đó không có vụ việc về buôn lậu, trốn thuế, không có án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng), *nhiều hơn 01 vụ so với năm 2022*. Thu giữ 3.517 bao thuốc lá các loại nhãn hiệu Hero, Jet; 94,4kg pháo nổ và 265 viên pháo bi; 777 sản phẩm là thực phẩm chức năng; 77 sản phẩm thuốc lá điện tử, 18 lít thuốc trừ cỏ; 51 sản phẩm là mỹ phẩm các loại; 40kg chà bông và 24 lon nhót. Đã khởi tố 08 vụ, 08 bị can (trong đó 03 vụ 03 bị can cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, 05 vụ 05 bị can buôn bán tàng trữ hàng cấm); lập hồ sơ XPHC 25 vụ 25 đối tượng với tổng số tiền phạt 213.800.000 đồng, không xử lý 06 vụ không rõ đối tượng.

- **Về tham nhũng, chức vụ:** Trong kỳ không phát hiện vụ việc vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ. *So với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ.*

- **Về môi trường:** Phát hiện 30 vụ 30 đối tượng, *ít hơn 18 vụ so với cùng kỳ năm 2022*; tang vật thu giữ: 11,3 kg thịt heo rừng, 03 cá thể chồn và 01 cá thể thỏ rừng. Qua đó, xử phạt vi phạm hành chính 30 vụ 30 đối tượng với tổng số tiền phạt 96.450.000 đồng.

### **2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy**

- Tổng số 23 vụ, 41 đối tượng, *nhiều hơn 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*. Vật chứng thu giữ: 91,0737g Heroin, 10,3886g Ketamin; 206,8635

Methaphetamin; 4,6397g MDMA; 4,1499g cần sa và một số tang vật khác. Đã khởi tố 23 vụ, 41 bị can; xử lý hành chính 00 vụ 00 đối tượng.

- Tội phạm ma túy trên địa bàn trong năm 2023 nổi lên là tình trạng tổ chức sử dụng ma túy trong các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự (06 vụ tại nhà nghỉ, 01 vụ tại quán karaoke, 02 vụ tại nhà thuê), chiếm 41% (09 vụ/22 vụ).

#### **2.4. Việc xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố**

##### **\*Tiếp nhận xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố**

- Tổng số phải giải quyết trong kỳ 166 tin: Số kỳ trước chuyển sang 25 tin; Số tiếp nhận mới trong kỳ 123 tin; Số phục hồi giải quyết 18 tin.

- Số đã xử lý trong kỳ 139 tin, tỷ lệ giải quyết đạt 83,7% (139/166 vụ), trong đó: Số khởi tố 64 tin; Không khởi tố 57 tin; Tạm đình chỉ 18 tin.

- Số chuyển kỳ sau: 27 tin.

##### **\*Nhận xét, đánh giá về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo**

###### **- Ưu điểm**

+ Trong quá trình tiếp nhận, phân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo từ đầu năm đến nay, nhìn chung Cơ quan CSĐT Công an thị xã Bình Long đã thực hiện đảm bảo các yêu cầu luật định, không để xảy ra tình trạng oan sai hoặc che dấu tội phạm.

+ Chất lượng phân loại, thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm của cơ quan điều tra đã được nâng lên, chú trọng công tác quản lý, theo dõi và thực hiện đầy đủ trình tự tiếp nhận, vào sổ theo dõi, phân loại xử lý theo quy định. Tiến độ giải quyết được đẩy nhanh, tình trạng vi phạm thời hạn giải quyết được khắc phục dần, hạn chế số tin quá hạn.

+ Các tố giác, tin báo sau khi tiếp nhận, thụ lý đa số đều có quyết định phân công Điều tra viên giải quyết và gửi cho Viện kiểm sát để thực hiện chức năng kiểm sát.

+ Khi kết thúc việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, Cơ quan điều tra đều ra quyết định khởi tố hoặc không khởi tố vụ án và gửi cho Viện kiểm sát cùng cấp để kiểm sát, có văn bản thống nhất quan điểm giải quyết.

###### **- Hạn chế**

+ Công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo tuy đạt được những kết quả bước đầu tích cực nhưng vẫn còn hạn chế, chủ yếu vẫn nặng về hình thức tuyên truyền miệng thông qua báo cáo viên nên chưa thật sự thu hút, hấp dẫn người dân tham gia.

+ Kết quả giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt tỷ lệ chưa cao; việc tổ chức xác minh chưa kịp thời dẫn đến một số tin báo hết thời hạn giải quyết nhưng chưa đủ căn cứ xử lý, phải tạm đình chỉ giải quyết.

## **2.5. Việc khởi tố vụ án, khởi tố bị can, công tác điều tra và một số nội dung liên quan đến công tác điều tra**

- **Công tác điều tra xử lý án:** Tổng thụ lý 80 vụ 121 bị can, gồm:

- Kỳ trước chuyển qua 13 vụ 15 bị can gồm: TTXH 10 vụ 12 bị can, MT 02 vụ 02 bị can, KT 01 vụ 01 bị can.

- Thủ lý mới: 67 vụ 106 bị can, gồm:

+ Khởi tố mới 64 vụ 103 bị can, gồm: TTXH 35 vụ 56 bị can, MT 22 vụ 40 bị can, KT 07 vụ 07 bị can.

+ Án chuyển đến 01 vụ 02 bị can (MT).

+ Phục hồi điều tra 02 vụ 01 bị can (TTXH).

- Xử lý 62 vụ 93 bị can, gồm:

+ KLĐT, đề nghị truy tố 49 vụ 73 bị can (TTXH 27 vụ 40 bị can, MT 16 vụ 27 bị can, KT 06 vụ 06 bị can).

+ Nhập án 05 vụ 07 bị can (TTXH 04 vụ 06 bị can, MT 01 vụ 01 bị can)

+ Chuyển đi 06 vụ 12 bị can (TTXH 05 vụ 09 bị can, MT 01 vụ 03 bị can)

+ Đinh chỉ 01 vụ 00 bị can vì không có sự vi phạm tội (TTXH)

+ Tạm đình chỉ 01 vụ 01 bị can vì hết thời hạn điều tra không biết bị can đang ở đâu (TTXH)

- Án còn lại chuyển kỳ sau 18 vụ 28 bị can gồm: TTXH 09 vụ 13 bị can, KT 02 vụ 02 bị can, MT 07 vụ 13 bị can.

### **\* Việc chấp hành các quy định của pháp luật**

- Các quy định của pháp luật về thời hạn điều tra, thẩm quyền gia hạn thời hạn điều tra đều được chấp hành nghiêm, không để xảy ra trường hợp hết thời hạn điều tra.

- Các trường hợp về tạm đình chỉ điều tra, đình chỉ điều tra được thực hiện đúng theo pháp luật.

- Các trường hợp phục hồi điều tra được tiến hành đúng theo quy định của pháp luật. Không có trường hợp phục hồi điều tra sau khi hủy bỏ quyết định tạm đình chỉ điều tra; Không có trường hợp phục hồi điều tra sau khi hủy bỏ quyết định đình chỉ điều tra.

- Cơ quan CSĐT Công an thị xã Bình Long chưa áp dụng biện pháp cưỡng chế.

- Cơ quan CSĐT Công an thị xã Bình Long chưa có trường hợp thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế thuộc trách nhiệm của cơ quan điều tra.

- Cơ quan CSĐT Công an thị xã Bình Long chưa áp dụng các biện pháp điều tra đặc biệt.

- Công tác khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, xem xét dấu vết trên thân thể, thực nghiệm điều tra đều được tiến hành đúng theo quy định của pháp luật, có sự tham gia của VKS và các ban ngành liên quan.

- Việc thu thập chứng cứ, vật chứng được tiến hành đúng quy định, đảm bảo thu thập đầy đủ chứng cứ, vật chứng, đặc biệt là những vật chứng quan trọng. Việc nhập kho và xuất kho vật chứng được đảm bảo đúng trình tự thủ tục.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ Công an thị xã Bình Long không tiếp nhận trường hợp nào khiếu nại, tố cáo về việc điều tra xử lý các vụ án hình sự thuộc thẩm quyền của Cơ quan điều tra.

- Việc phối hợp giữa CQĐT, VKSND, TAND, LS, NTG rất chặt chẽ, thường xuyên tổ chức họp liên ngành, tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm, sửa chữa thiếu sót.

- Hình sự hóa quan hệ dân sự, kinh tế hoặc hành chính hóa hành vi phạm tội: không.

- Các vụ án đều được tiến hành đúng quy định của pháp luật, không xảy ra trường hợp oan sai, bỏ lọt tội phạm, đảm bảo không bức cung, nhục hình.

- Thực trạng, chất lượng điều tra: vẫn còn những vụ án kéo dài, phải gia hạn. Nhiều tang, tài vật do chưa xác minh nên chưa giải quyết được, vẫn còn tồn đọng trong kho quản lý vật chứng.

#### **IV. Dự báo tình hình tội phạm thời gian tới**

##### **1. Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế**

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm vẫn diễn biến phức tạp với nhiều loại tội phạm trên nhiều lĩnh vực khác nhau. Tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm đang là mối quan tâm của toàn xã hội, các đối tượng vì lợi nhuận mà thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống nhân dân như ngộ độc thức ăn, thực phẩm bẩn, sử dụng hóa chất cấm trong thực phẩm... Hoạt động khai thác, kinh doanh khoáng sản diễn ra ngày càng nhiều, các đối tượng khai thác trái phép, không có sự cấp phép của cơ quan có thẩm quyền dẫn đến hao hụt tài nguyên thiên nhiên, ảnh hưởng đến môi trường tự nhiên, gây ô nhiễm tại khu vực khai thác... Các hoạt động buôn lậu, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu diễn biến càng tinh vi, phức tạp gây thất thoát về thuế, ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các mặt hàng chất lượng có nguồn gốc, không đảm bảo về chất lượng hàng hóa khi đến tay người tiêu dùng... Do đó, lực lượng chức năng cần tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

##### **2. Tội phạm hình sự**

- Tình hình tội phạm thời gian tới có xu hướng phức tạp và nghiêm trọng, với phương thức thủ đoạn tinh vi hơn, nổi lên là hoạt động của các đối tượng lưu manh, côn đồ, sử dụng vũ khí, hung khí, manh động liều lĩnh, có sự gắn kết, đan xen giữa tội phạm hình sự với kinh tế, ma túy và nút bóng doanh nghiệp; đe dọa

lực lượng thực thi pháp luật, thi hành công vụ. Tội phạm sử dụng công nghệ cao, hoạt động trên không gian mạng như: lừa đảo, đánh bạc... Tội phạm về xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, chủ yếu phát sinh từ quan hệ yêu đương giữa đối tượng và bị hại, trong khi tuổi đời còn nhỏ, chưa hiểu biết pháp luật. Tội phạm về “tín dụng đen” ngày càng gia tăng, hoạt động trên các hình thức truyền thống và hiện đại, sử dụng môi trường mạng để thực hiện các giao ước, giao dịch, gây nhiều khó khăn trong phát hiện, điều tra, xử lý.

- Mặc dù các lực lượng chức năng của địa phương đã có nhiều nỗ lực chỉ đạo triển khai công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, song tình hình hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn diễn ra và tiềm ẩn phức tạp, một số nơi còn để xảy ra tội phạm gây rối trật tự công cộng hoặc có vụ phạm tội, vi phạm pháp luật xảy ra kéo dài, nhưng chậm được giải quyết.

### **3. Tội phạm ma túy**

Với vị trí trung tâm, thị xã Bình Long luôn là địa điểm để nhân dân trong thị xã và những địa bàn lân cận thường xuyên đến làm ăn, buôn bán và vui chơi, giải trí. Trong đó, có không ít các đối tượng liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy cũng tụ tập để hoạt động, nổi lên tình hình tội phạm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Đặc biệt trong năm qua và nhất là thời gian gần đây, tình hình mua bán, vận chuyển, tàng trữ và tổ chức sử dụng trái phép ma túy tổng hợp dạng đá, cần sa và Heroin trên địa bàn có chiều hướng gia tăng, nhất là tổ chức sử dụng trái phép ma túy trong các cơ sở lưu trú, dịch vụ karaoke...

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024**

- Tiếp tục triển khai quyết liệt, đúng tiến độ, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Chương trình, Kế hoạch về đảm bảo quốc phòng và an ninh, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới, gắn kết chặt chẽ giữa PCTP và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 17/4/2020 của Tỉnh ủy về triển khai, thực hiện “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 31/7/2022 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ thị xã, các thành viên BCĐ tăng cường chỉ đạo các lực lượng tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp của BCĐ nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực; không để xảy ra tình hình tội phạm phức tạp, tạo điểm nóng về ANTT.

- Chỉ đạo cả hệ thống chính trị phối hợp với lực lượng Công an các cấp tăng cường thực hiện công tác bảo đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp đã ký kết để rút kinh nghiệm và nghiên cứu ký kết thêm các chương trình, kế hoạch, quy chế mới, tạo cơ

chế phối hợp, trao đổi thông tin trong công tác đảm bảo ANTT. Khắc phục ngay tình trạng chỉ tổ chức ký kết, phối hợp trên văn bản, không phối hợp thực tế theo các văn bản đã ký kết.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giải quyết triệt để điều kiện này sinh tội phạm ngay từ cơ sở, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội; tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kéo giảm ít nhất 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội; tham mưu triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, giải quyết các vấn đề phức tạp về tội phạm trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; truy bắt, thanh loại và vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. Đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hoạt động liên quan “tín dụng đen”, tham nhũng, chức vụ, kinh tế, ma túy, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao theo tinh thần “tích cực, khẩn trương, hiệu quả”. Làm tốt công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự tại cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện; kiêm chế sự gia tăng TNGT và cháy, nổ lớn. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về phương thức, thủ đoạn mới của hoạt động tội phạm, vận động nhân dân chủ động, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

## VI. NHỮNG VẤN ĐỀ KHÁC

Thực hiện nghiêm Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước về bồi thường thiệt hại cho người bị thiệt hại do người thi hành công vụ gây ra trong hoạt động tố tụng.

Công an các xã, phường thực hiện có hiệu quả pháp luật điều tra hình sự thuộc trách nhiệm của Công an xã, phường quy định tại Điều 44 Luật Tổ chức Cơ quan điều tra hình sự năm 2015.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 của UBND thị xã Bình Long./.

### Nơi nhận:

- HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- LĐVP, CV (NC);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Hoàng Thị Hồng Vân*